
38  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

GoVerNo do estado do ParÁ
NÚcLeo de GereNciaMeNto do ParÁ rUraL

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 10/2022
objeto: aQUiSiÇÃo dE iMPlEMENtoS aGrÍcolaS, Motor NáUtico, vE-
ÍcUlo lEvE, vEÍcUlo Utilitário
responsável pelo certame: francisco fabricio Glins de araújo
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
data de abertura: 06/09/2022
Hora da abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
orçamento:
Programa de trabalho nº 281010460814918715
fonte de recurso 0101000000 e 0301000000
Natureza da despesa 44905200
Pi 22dEMP00413, 22dEMP00392, 22dEMP00495, 22dEMP00494, 
22dEMP00647, 22EMEN00233, 2070008715E, 21dEf390145, 
22dEf390127, 22dEf390130, 22dEf390136, 22EMEN00233, 
22dEMP00147
ordenador de despesa: fEliPE coElHo PicaNÇo
o texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estará disponí-
vel nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.gov.
br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 23/08/2022
fEliPE coElHo PicaNÇo
GErENtE EXEcUtivo

Protocolo: 843965

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº5233/2022 - adeParÁ, de 24 de agosto de 2022.
o diretor Geral da agência de defesa agropecuária do Estado do Pará – 
adEPará, nomeado pelo chefe do Poder Executivo Estadual, conforme art. 
22, da lei Estadual nº 6.482, de 17 de Setembro de 2002, usando suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 7º, Seção ll, decreto nº 393, 
de 11 de Setembro de 2003, e,
coNSidEraNdo a necessidade de atualizar a base de dados cadastrais dos 
servidores ativos da adEPará, no Sistema de integração agropecuária – 
SiaPEc-3.1 – Módulo de recursos Humanos;
rESolvE:
Art. 1º Instituir a Comissão de Atualização Cadastral e fixar diretrizes para 
a realização da atualização cadastral dos agentes públicos ativos vincula-
dos a esta adEPará.
Parágrafo Único: Esta atualização cadastral abrange, exclusivamente, os 
servidores com vínculo efetivo, comissionado e temporário.
art. 2º a comissão de atualização cadastral será composta por quatro 
membros titulares e um membro suplente:
l – Edgar luis da Silva Menino, matrícula nº 55589334/1 – Membro titular;
ll – Melissa Martins Bezerra Silva, matrícula nº 5962748/1 – Membro titular;
lll – Jeane Kátia de carvalho Silva, matrícula nº 57175449/1 – Membro titular;
lv – Paula da Graça freire Machado, matrícula nº 5919875/3 – Membro titular;
v – Jorge reis Marques Júnior, matrícula nº 54187081/1 – Membro Suplente;
art. 3º a atualização é de caráter obrigatório e será realizada no período 
de 15 a 30 de setembro de 2022.
art. 4º o procedimento de atualização cadastral dos dados pessoais e fun-
cionais do agente público da adEPará será realizado por meio de formulá-
rio online, durante o período previsto no art. 3º desta Portaria.
•  1º O formulário online será disponibilizado no sítio https://siapec3.ade-
para.pa.gov.br/siapec3/portaldeservicos.wsp
•  2º concluído o preenchimento do formulário pelo agente público, a comis-
são de atualização cadastral procederá com a validação dos dados enviados.
art. 5º o servidor que não realizar seu cadastro, após o prazo estipulado 
no art. 3º, terá seu acesso ao SiaPEc3.1 bloqueado e, por consequência, 
ficará impossibilitado de solicitar e receber diárias até que se conclua sua 
atualização cadastral.
art. 6º À comissão de atualização cadastral compete a validação dos da-
dos relativos à atualização cadastral.
Parágrafo Único: os arquivos digitalizados de documentos comprobatórios 
que serão anexados no sistema de atualização cadastral deverão ser em 
formato “Pdf ou JPG”.
art. 7º o prazo previsto no art. 3º desta Portaria, a critério da agência 
de defesa agropecuária do Estado do Pará, poderá ser prorrogado por 
igual período, a partir da solicitação da comissão de atualização cadastral, 
acompanhada do relatório de andamento da atualização cadastral.

art. 8º concluído o prazo previsto nesta Portaria de realização da atuali-
zação cadastral, incluída a prorrogação, se for o caso, a comissão de atu-
alização cadastral será responsável pela validação das informações, com 
prazo máximo de 15 dias úteis.
art. 9º as informações sobre procedimentos e documentos exigidos no 
cadastramento estarão disponíveis no site www.adepara.pa.gov.br.
art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
JaMir JÚNior ParaGUaSSÚ MacEdo
diretor Geral– adEPará

Protocolo: 843914

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria nº 5253 de 24 de agosto de 2022
o dirEtor GEral da agência de defesa agropecuária do Estado do Pará 
– adEPará, JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no doE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
coNSidEraNdo o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
rESolvE:
art 1º - designar MarcElo EdUardo fErrEira aMoraS, lotado na GE-

MaP/BElÉM, matrícula n° 51855545/3 para exercer a função de fiscal 

e daYSa catEtE rodriGUES da coSta aZEvEdo, lotado na GEMaP/

BElÉM, matricula n°54189227/1, para suplente do contrato nº 42/2022, 

firmado pela ADEPARÁ e SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMER-

cio, cNPJ: 34.390.049/0001-10, que tem por objeto aquisição de material 

permanente (mobiliário) para atender as necessidades da adepará.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 24 de agosto de 2022.
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo
diretor Geral

Protocolo: 844019

errata
.

errata de eXtrato de HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 010/2021/adeParÁ
Processo administrativo n° 2020/411450
Publicado na terça-feira, 23 de aGosto de 2022. Protocolo: 842854
onde se lê:
cNPJ: 10.824.101/0001.30- MaKlaB coMErcial ltda, vencedor, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de r$ 12.210,95 (quarenta 
e um mil, quinhentos reais).
Leia-se:
cNPJ: 10.824.101/0001.30- MaKlaB coMErcial ltda, vencedor, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de r$ 12.210,95 (doze mil, 
duzentos e dez reais e noventa e cinco centavos.).
Belém/Pa, 24 de agosto de 2022
JaMir JUNior ParaGUaSSÚ MacEdo
dirEtor GEral da adEPara

Protocolo: 844102

.

.

diÁria
.

Portaria: 5259/2022 
objetivo: realizar busca de inadimplentes referentes à 1º etapa de va-
cinação contra febre aftosa maio/2022 no município.fundamento legal: 
lei 5.810/94 art. 145/149.origem: rEdENÇÃo/Pa destino: SaNta Ma-
ria daS BarrEiraS/Pa Servidor: 54188564/ PaUlo HENriQUE loBato 
(tÉcNico aGrÍcola) / 3,5 diáriaS / 22/08/2022 a 25/08/2022.ordena-
dor: JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 844169
Portaria: 5234/2022 
objetivo: realizar vigilância em 15 propriedades rurais com inspeção de 
patas e boca de animais em 03 propriedades rurais de maior risco nos 
municípios.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: ca-
PaNEMa/Pa destino: BoNito, PriMavEra, QUatiPUrU/Pa Servidor: 
57201611/ GErlaN MatoS dE alvarENGa / (MÉdico vEtEriNário) / 
4,5 diáriaS / 15/08/2022 a 19/08/2022.ordenador: JaMir JUNior Pa-
raGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 843930


